DECRETO Nº 3579 DE 29 DE DEZEMBRO DE 1987.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO-PROGRAMA DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS DE RONDÔNIA - IEF/RO, PARA O EXERCÍCIO DE 1988, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, usando de suas atribuições legais e nos termos do artigo 107 da Lei n º 4.320, de 17 de março de 1.964.

D E C R E T A:

Art. l º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Instituto Estadual de Florestas de Rondônia - IEF/RO, para o exercício financeiro de 1.988, que estima a receita em Cz$ 584.176.604,00 (Quinhentos e oitenta e quatro milhões, cento e setenta e seis mil, seiscentos e quatro cruzados), e fixa a despesa em igual importância.

Art. 2º - A receita será arrecadada observando a seguinte classificação:

RECEITA

Receitas Correntes..........................,.....Cz$ 206.676.604,00
Transferências Correntes..................Cz$ 206.676.604,00
Receitas de Capital...............................Cz$ 377.500.000,00
Transferências de Capital.................Cz$ 377.500.000,00

Art. 3 º - A despesa será realizada conforme os quadros demonstrativos anexos, e o desdobramento por categorias econômicas a seguir especificado:

DESPESA

Receitas Correntes..........................,.....Cz$ 206.676.604,00
Transferências Correntes..................Cz$ 206.676.604,00
Receitas de Capital...............................Cz$ 377.500.000,00
Transferências de Capital.................Cz$ 377.500.000,00

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 29 de dezembro de 1984 99º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA
Governador do Estado de Rondônia

CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR PROJETO/ATIVIDADE, SEGUNDO FONTES DE RECURSOS

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	RECURSOS PRÓPRIOS
	TRANFERÊNCIAS
	TOTAL

	04.17.021.0.001

04.14.080.2.002
04.14.080.2.003

04.14.080.2.004
04.18.111.2.005

04.18.111.2.006
04.14.080.1.001
04.07.043.1.003
04.17.103.1.003

04.17.103.1.004

	Funcionamento do Instituto Estadual de Florestas de Rondônia - IEF/RO.
Manutenção de Mudas de Seringueiras.
Produção, Distribuição e Assistência Técnica e Mudas de Essências Florestais.
Apoio à Heveicultura.
Assistência Técnica e Extensão Florestal.
Educação Ambiental Informal.
Implantação de Jardins Clonais.
Fiscalização Florestal.
Levantamento de Áreas de Interesse para Unidades de Conservação de uso Direto.
Levantamentos Preliminares visando a Implantação de Florestas Estaduais Extrativistas.

-
-

-
-

-
-
-
-

-

-

206.676.604,00
10.000.000,00

59.976.000,00
10.000.000,00

132.156.000,00
33.361.000,00
13.400.000,00
102.492.000,00

11.115.000,00

5.000.000,00

206.676.604,00
10.000.000,00

59.976.000,00
10.000.000,00

132.156.000,00
33.361.000,00
13.400.000,00
102.492.000,00

11.115.000,00

5.000.000,00

	TOTAL.................................................................................
	584.176.604,00
	584.176.604,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTES DE RECURSOS, SEGUNDO OS PROJETOS E ATIVIDADES

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	PROJETO
	ATIVIDADE
	TOTAL

	00
01
	Recursos Próprios
Transferências

150.600.000,00

433.576.604,00

584.176.604,00

	TOTAL....................................
	150.600.000,00
	433.576.604,00
	584.176.604,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTES DE RECURSOS, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTES
	CAPITAL
	TOTAL

	00
01
	Recursos Próprios
Transferências

206.676.604,00

377.500.000,00

584.176.604,00

	TOTAL....................................
	206.676.604,00
	377.500.000,00
	584.176.604,00

PROGRAMA DE TRABALHO DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS DE RONDÔNIA - IEF/RO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUB-PROGRAMAS, SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	RECURSOS PRÓPRIOS
	TRANFERÊNCIAS
	TOTAL

	04.00.000
04.07.000
04.07.043

04.14.000
04.14.080
04.17.000

04.17.021
04.17.103
04.18.000
04.18.111
	AGRICULTURA
Administração
Organização e Modernização Administrativa
Produção Vegetal
Sementes e Mudas
Preservação de Recursos Naturais Renováveis
Administração Geral
Proteção à Fauna e Flora
Extensão Rural
Assistência Técnica e Extensão Rural

	584.176.604,00
102.492.000,00

102.492.000,00
93.376.000,00
93.376.000,00

222.791.604,00
206.676.604,00
16.115.000,00
165.517.000,00
165.517.000,00
	584.176.604,00
102.492.000,00

102.492.000,00
93.376.000,00
93.376.000,00

222.791.604,00
206.676.604,00
16.115.000,00
165.517.000,00
165.517.000,00

	TOTAL.................................................................................
	584.176.604,00
	584.176.604,00

PROGRAMA DE TRABALHO DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS DE RONDÔNIA - IEF/RO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUB-PROGRAMAS, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTES
	CAPITAL
	TOTAL

	04.00.000
04.07.000
04.07.043

04.14.000
04.14.080
04.17.000

04.17.021
04.17.103
04.18.000
04.18.111
	AGRICULTURA
Administração
Organização e Modernização Administrativa
Produção Vegetal
Sementes e Mudas
Preservação de Recursos Naturais Renováveis
Administração Geral
Proteção à Fauna e Flora
Extensão Rural
Assistência Técnica e Extensão Rural
	206.676.604,00

206.676.604,00
206.676.604,00

	377.500.000,00
102.492.000,00

102.492.000,00
93.376.000,00
93.376.000,00

16.115.000,00

16.115.000,00
165.517.000,00

165.517.000,00
	584.176.604,00
102.492.000,00

102.492.000,00
93.376.000,00
93.376.000,00

222.791.604,00
206.676.604,00
16.115.000,00
165.517.000,00

165.517.000,00

	TOTAL...........................................................206.676.604,00
	377.500.000,00
	584.176.604,00

PROGRAMA DE TRABALHO DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS DE RONDÔNIA - IEF/RO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUB-PROGRAMAS, SEGUNDO OS PROJETOS DE ATIVIDADES

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	PROJETOS
	ATIVIDADES
	TOTAL

	04.00.000
04.07.000
04.07.043

04.14.000
04.14.080
04.17.000

04.17.021
04.17.103
04.18.000
04.18.111
	AGRICULTURA
Administração
Organização e Modernização Administrativa
Produção Vegetal
Sementes e Mudas
Preservação de Recursos Naturais Renováveis
Administração Geral
Proteção à Fauna e Flora
Extensão Rural
Assistência Técnica e Extensão Rural
	150.600.000,00
70.000.000,00

70.000.000,00
23.100.000,00
23.100.000,00

13.500.000,00
5.000.000,00
8.500.000,00
44.000.000,00

44.000.000,00
	433.576.604,00
32.492.000,00

32.492.000,00
70.276.000,00
70.276.000,00

209.291.604,00
201.676.604,00
7.615.000,00
121.517.000,00

121.517.000,00
	584.176.604,00
102.492.000,00

102.492.000,00
93.376.000,00
93.376.000,00

222.791.604,00
206.676.604,00
16.115.000,00
165.617.000,00

165.517.000,00

	TOTAL...........................................................150.600.000,00
	433.573.604,00
	584.176.604,00

RESUMO GERAL DO PROGRAMA DE TRABALHO DO IEF/RO

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	ELEMENTO DE
DESPESA
	DESPESAS CORRENTES
	DESPESAS DE CAPITAL
	TOTAL

	RECUSOS PRÓPRIOS
	TRANFERÊNCIAS
	SUB-TOTAL
	RECUSOS PRÓPRIOS
	TRANFERÊNCIAS
	SUB-TOTAL

	04
04.07
04.07.043

04.07.043.1.003

04.14
04.14.080
04.14.080.1.001

04.14.080.1.002

04.14.080.1.003

04.14..080.1.004
	AGRICULTURA
Administração
Organização e Modernização Administrativa
Fiscalização Florestal

Produção Vegetal
Sementes e Mudas
Implantação de Jardins Clonais

Manutenção de Mudas de Seringueiras

Produção, Distribuição e Assistência Técnica e Mudas de Essências Florestais

Apoio à Heveicultura

4.1.3.0

102.492.000,00

102.492.000,00

102.492.000,00

	SOMA....
	-

	-
	-
	-
	102.492.000,00
	102.492.000,00
	102.492.000,00

4.1.3.0

-

-

-

-

13.400.000,00

13.400.000,00

13.400.000,00

	SOMA....

	-
	-
	-
	13.400.000,00
	13.400.000,00
	13.400.000,00

	4.1.3.0
	-
	-
	-
	-
	10.000.000,00
	10.000.000,00
	10.000.000,00

	SOMA....
	-

	-
	-
	-
	10.000.000,00
	10.000.000,00
	10.000.000,00

4.1.3.0
	-
	-
	-
	-
	59.976.000,00
	59.976.000,00
	59.976.000,00

	SOMA....
	-
	-
	-
	-
	59.976.000,00
	59.976.000,00
	59.976.000,00

	4.1.3.0
	-
	-
	-
	-
	10.000.000,00
	10.000.000,00
	10.000.000,00

	SOMA....
	-
	-
	-
	-
	10.000.000,00
	10.000.000,00
	10.000.000,00

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	ELEMENTO DE
DESPESA
	DESPESAS CORRENTES
	DESPESAS DE CAPITAL
	TOTAL

	RECUSOS PRÓPRIOS
	TRANFERÊNCIAS
	SUB-TOTAL
	RECUSOS PRÓPRIOS
	TRANFERÊNCIAS
	SUB-TOTAL

	04.17

04.17.021
04.17.021.2.001

04.17.103
04.17.103.1.003
	Prevenção de Recursos Naturais Renováveis
Administração Geral
Funcionamento do Instituto Estadual de Florestas de Rondônia

Proteção à Fauna e Flora
Levantamento de Áreas de Interesse para Unidades de Conservação de uso Direto

Levantamento Preliminares visando a Implantação de Florestas Estaduais Extrativistas

Promoção e Extensão Rural
Extensão Rural
Assistência Técnica e Extensão Florestal

Educação Ambiental Informal

3111-01
3111-02
3113-00
3120-00
3131-00
3132-00
4120-00

143.860.000,00
3.000.000,00
34.814.604,00
5.000.000,00
9.000.000,00
11.000.000,00
-

143.862.000,00
3.000.000,00
34.814.604,00
5.000.000,00
9.000.000,00
11.000.000,00
-

143.862.000,00
3.000.000,00
34.814.604,00
5.000.000,00
9.000.000,00
11.000.000,00
-

	SOMA....
	-

	206.676.604,00
	206.676.604,00
	-
	-
	-
	206.676.604,00

4.1.3.0

-

-

-

-
	11.115.000,00
	11.115.000,00
	11.115.000,00

	SOMA....
	-

	-
	-
	-
	11.115.000,00
	11.115.000,00
	11.115.000,00

4.1.3.0
	-
	-
	-
	-
	5.000.000,00
	5.000.000,00
	5.000.000,00

	SOMA....
	-

	-
	-
	-
	5.000.000,00
	5.000.000,00
	5.000.000,00

4.1.3.0
	-
	-
	-
	-
	132.156.000,00
	132.156.000,00
	132.156.000,00

	SOMA....
	-
	-
	-
	-
	132.156.000,00
	132.156.000,00
	132.156.000,00

	4.1.3.0
	-
	-
	-
	-
	33.361.000,00
	33.361.000,00
	33.361.000,00

	SOMA....
	-
	-
	-
	-
	33.361.000,00
	33.361.000,00
	33.361.000,00

	TOTAL

	206.676.604,00
	206.676.604,00

	377.500.000,00
	377.500.000,00
	584.176.604,00

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

	RECEITA
	DESPESA

	ESPECIFICAÇÃO
	PARCIAL
	TOTAL
	ESPECIFICAÇÃO
	PARCIAL
	TOTAL

	RECEITAS CORRENTES
Transferências Correntes

RECEITA DE CAPITAL
Transferências de Capital

206.676.604,00

377.500.000,00

206.676.604,00

377.500.000,00

	DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

206.676.604,00

377.500.000,00

206.676.604,00

377.500.000,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES..........206.676.604,00	DESPESAS CORRENTES...........206.676.604,00
RECEITAS DE CAPITAL..........377.500.000,00	DESPESAS DE CAPITAL...........377.500.000,00
T O T A L....................................584.176.604,00	T O T A L.....................................584.176.604,00

RESUMO GERAL DA DESPESA

	ELEMENTO DE DESPESA
	ESPECIFICAÇÃO
	ELEMENTO
	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.0.0.0-00
3.1.0.0-00
3.1.1.0-00
3.1.1.1-00
3.1.1.1-01
3.1.1.1-02
3.1.1.3-00
3.1.2.0-00
3.1.3.0-00
3.1.3.1-00
3.1.3.2-00

4.0.0.0-00
4.1.0.0-00
4.1.2.0-00
4.1.3.0-00
	DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Pessoal
Pessoal Civil
Vencimento e Vantagens Fixas
Despesas Variáveis
Obrigações Patronais
Material de Consumo
Serviços de Terceiros e Encargos
Remuneração de Serviços Pessoais
Outros Serviços e Encargos

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Equipamentos e Material Permanente
Investimentos em Regime de Execução Especial

178.676.604,00
146.862.000,00
143.862.000,00
3.000.000,00
34.814.604,00
5.000.000,00
20.000.000,00
9.000.000,00
11.000.000,00

377.500.000,00
	206.676.604,00

377.500.000,00
377.500.000,00

	TOTAL.....................................................................................
	584.176.604,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	RECURSOS PRÓPRIOS
	TRANSFERENCIAS
	TOTAL

	04
	AGRICULTURA
	-
	584.176.604,00
	584.176.604,00

	TOTAL......................................
	-
	584.176.604,00
	584.176.604,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SEGUNDO OS PROJETOS OU ATIVIDADES

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	RECURSOS PRÓPRIOS
	TRANSFERENCIAS
	TOTAL

	04
	AGRICULTURA
	150.600.000,00
	433.576.604,00
	584.176.604,00

	TOTAL.................................
	150.600.000,00
	433.576.604,00
	584.176.604,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	RECURSOS PRÓPRIOS
	TRANSFERENCIAS
	TOTAL

	04
	AGRICULTURA
	206.676.604,00
	377.500.000,00
	584.176.604,00

	TOTAL.................................
	206.676.604,00
	377.500.000,00
	584.176.604,00

RESUMO GERAL DA RECEITA DO IEF/RO

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	DESDOBRAMENTO
	SUB-CATEGORIA ECONÔMICA
	TOTAL

	1.000.00.00
1700.00.00
1710.00.00
1712.00.00
1712.01.00

1712.01.01

1712.01.02

2000.00.00
2400.00.00
2410.00.00
2412.00.00
2412.01.00

2412.01.01

2420.00.00
2421.00.00
2421.09.00
2440.00.00
	RECEITAS CORRENTES
Transferências correntes
Transferências Intragovernamentais
Transferências do Estado
Transferências de Recursos do
Tesouro Estadual
Transferências de Recursos
Ordinários
Transferências de Outros
Recursos

RECEITAS DE CAPITAL
Transferências de Capital
Transferências Intragovernamentais
Transferências do Estado
Transferências de Recursos do
Tesouro Estadual
Transferências de Recursos
Ordinários
Transferências Intragovernamentais
Transferências da União
Outras Transferências da União
Transferências do Exterior

206.676.604,00
206.676.604,00

206.676.604,00

146.676.604,00

60.000.000,00

372.500.000,00
372.500.000,00
372.500.000,00
5.000.000,00

206.676.604,00

377.500.000,00

	206.676.604,00

377.500.000,00

	TOTAL..............................................................................................................................................
	584.176.604,00

[bookmark: _GoBack]